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„Послание Грозного в Кирилло-Белозерский монастырь игумену 
Козме" было впервые издано более ста лет тому назад в I томе 
„Актов исторических" (СПб., 1841, № 204, стр. 372—394) по трем 
спискам и обычно отсюда переиздавалось в отрывках или целиком. 
Н. М. Карамзин и первые издатели „Послания" относили его прибли
зительно ко времени „около 1578 г."1 на том основании, „что в нем 
говорится о царском походе в Ливонию" [„Зимусь,—пишет Грозный,— 
по него (по Варлаама Собакина.—Д. Л.) потому не послали, что нам 
поход учинился в Немецкую землю"]. Однако И. Н. Жданов2 и Н. К. Ни
кольский ! доказали датировку этого „Послания" сентябрем 1573 г. 
Действительно, в списке „Послания"— Государственной Публичной 
библиотеки в Ленинграде, Софийское собр., № 1152, на л. 117 имеется 
дата „Послания": „Лета 7082 (послание царя и великого князя) месяца 
сентября в 20 день в пречестную обитель пресвятыя и пречистыя вла
дычицы нашея богородица честного и славнаго ея Успения и препо
добного и богоносного отца нашего Кирила чюдотворца". Что же 
касается до упоминаемого в „Послании" похода „в Немецкую землю", 
то здесь, очевидно, имеется в виду поход 1572—1573 г. (Грозный вы
ступил в этот поход в сентябре 1572 г., 1 января пал Виттенштейн, 
в апреле—мае Грозный вернулся назад). 

К сожалению, Послание Грозного игумену Козме 1573 г. не под
верглось изучению ни как исторический источник, ни как памятник 
литературы, ни со стороны его языка. Первым шагом к его изучению 
должно явиться издание его текста. 
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